

Handläggare
Maria Eriksson
Telefon: 08-50824268

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2025-02-20

Skrivelse; Om stadsdelens placering av minderåriga på HVB-hem.

Svar på skrivelse

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden önskar svar på frågor om hur stadsdelsförvaltningen och socialförvaltningen arbetar för att försäkra att de barn och unga som placeras på HVB får en god vård och omsorg som tillgodoser deras behov och samtidigt skyddar dem från skadliga miljöer och inte placeras i verksamheter som drivs av kriminella personer.

Stadsdelsförvaltningen ansvarar för de enskilda placeringarna. Om brister uppmärksammas som medför att den enskilde behöver omplaceras så ansvarar stadsdelsförvaltningen för att detta ombesörjs. Om det är större brister bör stadsdelsförvaltningen också överväga anmälan till IVO och/eller polis. Är verksamheten upphandlad av socialförvaltningen så rapporteras även de brister och avvikelser som förvaltningen identifierar till dem.

För att försäkra att den enskilde får den vård och omsorg som hen behöver är stadsdelsförvaltningen noga vid val av HVB. Inför varje enskild placering kontrollerar stadsdelsförvaltningen att verksamheten har erforderliga tillstånd från IVO. Vid de individuella avtal som upprättas görs även en seriositetsprövning av företaget som driver verksamheten där bland annat bolagsstruktur och ekonomi undersöks. Förvaltningen har en placeringssamordnare som specifikt arbetar med seriositetsprövning och företagen som används vid avsteg från ramavtal.

Både stadsdelsförvaltningen och socialförvaltningens utgångspunkt är att inte ha avtal med HVB:n som drivs av personer som brister i sin lämplighet att bedriva HVB.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden beslutade den 26 september 2024 att ge förvaltningen i uppdrag att besvara frågor gällande placering av minderåriga barn på HVB-hem.

Ärendet

Sverigedemokraterna har författat en skrivelse där de lyfter att socialförvaltningen har en lagstadgad plikt att säkerställa att de barn som placeras på HVB får en trygg och säker miljö. Vidare skriver författarna att socialförvaltningen och stadsdelsförvaltningen har ett stort ansvar för att skydda barn från skadliga miljöer.

Med utgångspunkt i detta frågar skribenterna:

1. Hur ser ansvarsfördelningen ut mellan socialförvaltningen och stadsdelsförvaltningen när en placering allvarligt brister i relation till omsorgsplikten, tillsyn och kontroll samt anmälningsplikt och åtgärder vid misstankar?
2. Har förvaltningen fått några indikationer på att placerade ungdomar från vår stadsdel hamnat på hem där verksamheten visat på en koppling till kriminella nätverk?
3. Genomför förvaltningen någon rutinmässig kontroll när det gäller att utesluta att verksamheten på det aktuella HVB-hemmet bedrivs med koppling till kriminella nätverk innan placering sker, och hur ser den i sådana fall ut?
4. Vilka rutiner aktiveras om ett kriminellt nätverk misstänks kopplas till verksamheten på ett HVB-hem eller familjehem för placering av minderårig från stadsdelen?
5. Hur kan det uppstå en situation där Stockholms stad genom sina stadsdelsförvaltningar och andra kommuner kan felplacera minderåriga i verksamheter som kopplas till kriminella nätverk?
6. Samverkar stadsdelsförvaltningen med inspektionen för vård och omsorg (Ivo) som fått i uppdrag att skärpa tillsynen över HVB-verksamheter för att motverka dessa brottsliga aktörer?

Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen för individ och familj inklusive fritid.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen ansvarar för de enskilda placeringarna. Om det framkommer avvikelser i placeringen av en minderårig så

hanteras det på olika sätt beroende på avvikelsernas allvarlighetsgrad. Om de uppmärksammade bristerna som uppmärksammas är så allvarliga att den enskilde behöver omplaceras så ansvarar stadsdelsförvaltningen för dettas. Om det är större brister bör stadsdelsförvaltningen också överväga anmälan till IVO och/eller polis. Är verksamheten upphandlad av socialförvaltningen rapporteras även de brister och avvikelser som förvaltningen identifierar till dem.

Socialförvaltningen har i uppdrag att upphandla seriösa leverantörer och efterlevnaden av avtal och seriositet följs upp kontinuerligt. Vid eventuella avvikelser från avtalen utreder socialförvaltningen om avtalsrättsliga sanktioner kan vidtas. Socialförvaltningen har upprättat en rutin för hur klagomål gällande upphandlade aktörer ska hanteras av stadsdelsförvaltningarna i staden.

Stadsdelsförvaltningen ansvarar alltid för att följa vårderna och försäkra att barnet får bästa möjliga omsorg. När vårderna är inledd genomför stadsdelsförvaltningen uppföljande besök och samtal med de berörda och har därmed insyn i hur fungerande den valda vårdformen är. Skulle stora brister eller avvikelser identifieras så säkerställs att den enskilde får den vård och omsorg som hen bedöms vara i behov av.

I skrivande stund har stadsdelsförvaltningen fått kännedom om att ett fåtal personer som placerats på ett HVB där IVO senare har dragit in tillståndet att bedriva verksamhet. Anledningen till det indragna tillståndet har varit att företrädare inte bedömts uppfylla kravet på lämplighet. När stadsdelsförvaltningen fått kännedom om detta har pågående placering avslutats omedelbart och den enskilde omplacerades.

Både stadsdelsförvaltningen och socialförvaltningens utgångspunkt är att inte ha avtal med HVB:n som drivs av personer som brister i sin lämplighet att bedriva HVB. Företagen kontrolleras i enlighet med avtalens krav och upphandlingslagstiftningens ramverk under upphandling och uppföljning. Stadsdelsförvaltningen samverkar med IVO, som är en viktig aktör i den här frågan.

Jämställdhetsanalys

Svaret på skrivelsen bedöms som könsneutralt.

Barnkonsekvensanalys

Svaret på skrivelsen bedöms vara i linje med barnets bästa.

Lisa Kinnari
Stadsdelsdirektör
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Magnus Borgsten
Avdelningschef
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelse: Om stadsdelens placering av minderåriga på HVB-hem

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör	2025-01-10
Magnus Borgsten, Avdelningschef	2025-01-10